[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]

INDICAÇÃO Nº_____/2019

	INDICO, a Exma. Sra Prefeita Municipal de Tatuí fazer campanha de vacinação ou algum tipo de ação capaz de prevenir o aparecimento do vírus do sarampo em nossa cidade.

[bookmark: _gjdgxs]JUSTIFICATIVA

	Foi publicado no Jornal “O Progresso de Tatuí”, no dia 14/03/2019, em matéria com o título “SBP, SBIm e CVE emitem alerta sobre a situação do sarampo no Brasil”, a informação de que a Sociedade Brasileira de Pediatria (SBP) e a Sociedade Brasileira de Imunizações (SBIm) emitiram, dia 5 de dezembro de 2018, uma nota técnica conjunta em que alertam os pediatras sobre a situação do sarampo no Brasil.
	Conforme o texto, a mensagem foi publicada com foco nos especialistas, pois os pediatras têm papel fundamental na orientação da população, no combate a falsas notícias e devem estar envolvidos com as ações públicas de controle da doença.
	Há um enorme crescimento nas identificações de suspeitas do vírus, além do registro de uma série de óbitos no estado de Amazonas, fatos estes que com certeza devem chamar a atenção do poder público para tomar medidas de prevenção.
	Portanto, pelas razões acima expostas, encaminho o presente documento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 25 de março de 2019. (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
dd331312-269c-431c-ad2c-cf327c737044.png
PROTOCOLO 1140/2019 - 25/03/2019 13:15

image1.jpeg